

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuel registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ikke bekymret
- Bekymret
- Bekymret med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: Børnestien Clausensvej.

Leder: Maria Holst-Christensen

Dato for uanmeldt tilsyn: d. 4.8.2022 kl. 8-9:30.

Dato for tilsynsmøde: d. 30.11.22 kl. 11-12.

Deltagere ved tilsynsmødet: Maria (daglig leder), Pia (sektionsleder), Anja (pædagog), Marie-Louise (pædagog med ledelsesopgaver), Esben (forperson for dagtilbudsrådet), Ebbe (tilsynsførende konsulent), Gry (tilsynsførende konsulent).

Maria fortalte, at de i Børnestien siden sidste tilsyn har arbejdet systematisk med evalueringer, specifikt med evaluering af *overgange, sprog og indkøring i vuggestuen*. Det blev hurtigt klart, at rutinen for indkøring i vuggestuen fungerede hensigtsmæssigt, hvorfor fokus primært er blevet lagt på overgange og sprog. Arbejdet med evaluering af de to sidstnævnte temaer fortsætter. Desuden arbejdes der med ikke at forstyrre hinandens arbejde unødigt i løbet af dagen. Der er en øget opmærksomhed på, at vurdere vigtigheden af de beskeder der skal gives til kollegaer. Herunder om beskederne kan gives på et mere hensigtsmæssigt tidspunkt med respekt for det pædagogiske arbejde der foregår. Der arbejdes desuden med fokus på relationelle og organisatoriske dele af den første pædagogik.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Der er endvidere fortsat fokus på rutinepædagogikken. F.eks. blev der på det sidst afholdte personalemøde evalueret på stedets måltidspædagogik ud fra skabeloner der er fundet på Hilda.

Der arbejdes fortsat ud fra månedsplaner i begge afdelinger.

Medarbejderrepræsentanterne fortalte om hvordan der arbejdes sprogpædagogisk ved måltiderne, samt at der er udviklet et sprogbibliotek i hver afdeling, hvor man som personale kan hente relevante materialer ud fra tema.

Ved den kommende pædagogiske lørdag skal der arbejdes yderligere med sprogudvikling ud fra oplæg ved audiologopæd.

På personalemøderne arbejdedes der udelukkende med pædagogiske emner, da alle informationer af praktisk karakter gives via AULA. Ved møderne bruges der tid på vidensdeling, personalet holder oplæg for hinanden og der arbejdes med refleksionscafe. Personaler forbereder sig jævnlige til møderne via læsning af artikler.

Medarbejderrepræsentanterne supplerede Marias beskrivelse med at fortælle om den løbende kollegiale sparring der finder sted i dagtilbuddet.

Esben kom med et bud på hvordan samarbejdet mellem dagtilbud og forældre omkring børnenes læring kunne styrkes. Dagtilbuddet kunne igennem AULA være endnu tydeligere omkring hvad der arbejdes med pt., og der kunne evt. være forslag til, hvordan man kan arbejde videre med det samme tema hjemme.

De tilsynsførende konsulenter fremlagde observationer fra deres tilsyn:

Det blev set i forbindelse med tilsynet at personalet var organiserer yderst hensigtsmæssigt. Det var tydeligt hvem der var fordybelsesvoksen og hvem der var overbliksvoksen. Dette skaber ro og tryghed i børnegruppen, og det bliver tydeligt for børnene hvordan dagen skal forløbe. Den gode organisering sås både i voksenstyrede aktiviteter så som morgensamling, og da børnene frit kunne vælge, hvor de ville lege. Lege- og lærings-miljøerne var aldersrelevante, og der var tilstrækkeligt med forskelligartede miljøer til at alle børn var deltagende i en aktivitet/leg. Personalet deltog i leg og aktivitet, og der blev observeret mange situationer af længerevarende opmærksomhed om et fælles tredje og mange fine mødeøjeblikke i forbindelse med leg i de forskellige miljøer.

Den førte pædagogik fremstod planlagt og velovervejet og personalet udførte et eksemplarisk relationsarbejde. Alt personale fremstod omsorgsfulde, nærværende og nysgerrige over for børnenes perspektiver. Der blev kommunikeret ligeværdigt med børnene, og der overhørtes adskillige længerevarende dialoger, hvor personale stillede åbne og uddybende spørgsmål. Børnene havde en høj grad af medbestemmelse idet personalet var åbne og nysgerrige over for børnenes initiativer. Arbejdet med en evalueringskultur er rigtig godt i gang.

Opsummerende var der en let og positiv stemning i dagtilbuddet. Den førte pædagogik fremstod ensartet i begge afdelinger, den røde tråd i pædagogikken trådte tydeligt frem. Pædagogikken fremstod generelt velovervejet og

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

gennemtænkt med fokus på børneperspektiv og anerkendelse. I begge huse var der en god stemning og fokuseret arbejde med børnene i mindre grupper. Under tilsynet blev der observeret en *eksemplarisk pædagogisk praksis*.

Børnestien Clausensvej placeres i kategorien: Ingen bekymring.

Afsluttende fortalte Maria om fokuspunkter for den kommende tid.

- Der skal arbejdes med reflekterende teams hver 3 uge.
- Introduktion til NEST.
- Arbejdet med evaluering fortsætter.
- Udvidelse af dagtilbuddet med endnu et hus.